1. tom. cap. 30. n. 3. Vega I. p. cap. 36. casu 20. Et alij apud eos, y es la razon, porque segun derecho no corre termino al impedido. Cap. cum diversitatem 5. de conces. prael. cap. fin. de elect. Cap. transmissa de prescrip. Cap. nē pro 41. de elect. in 6. en tanto grado, que aunque sea el impedimento por culpa suya, no siendo esta la causa proxima no le obsta, como dizen los Autores citados, Et latē Gut. Canonic. lib. 1. q. 28.

51 Es para esto muy puntual el Cap. quia diversitatem 5. de conces. Præbend. en donde suponiendo la decisioñ del Concilio Lateranense, que se refiere en el Cap. Licet 3. de supplem. neglig. Prælat. donde se prescribe cierto termino à los Ordinarios, para proveer los Beneficios, y pasado debuelve el derecho al Superior: propone la especie de que hallandose cierto Prelado suspenso, ò impedido, corriò el termino de proveer ciertas vacantes, y pasado se introduxeron algunos en la possessioñ con confirmacion Apostolica; dada la queja à Inocencio III. responde se obligue à reponer à los intrusos con censuras, y embargos, ibi: Mandamus quatenus eos qui Præbendas, vel dignitates Ecclesie Eboracensis, vel aliarum ad donationem eius spectantes, præter auctoritatem acceperunt, ipsius ad eas resignandas monitione præmissa, per excommunicationis sententiam, Et subtractionem aliorum Beneficiorum, non obstante confirmatione à Sede Apostolica obtenta, sub forma communi, que confirmat Beneficia, Et Præbendas, sicut iustè, Et pacificè possidentur. No les faltò à los que hizieron este atentado, el dezir que se avia pasado el termino preciso, que concede el Concilio para proveer, y asì tenia lugar su disposicioñ; pero respondiò su Santidad, que el tiempo que estuvo suspenso, no debe computarse, y reparese la razon: Sic tamen ut tempus suspensionis in sex mensibus nullatenus computetur, cum illa Lateranensis Concilij constitutio contra negligentes tantum fuerit promulgata: Et tunc si voluerit, non tamen valuerit Archiepiscopus ipse in conferendis Præbendis uti propria potestate; à qua etsi fuerit sua culpa suspensus non tamen ad ipsum capitulum ex illa culpa Præbendarum erat donatio devoluta, sed ad illum, tempore suspensionis illius, Præbendarum donatio pertinebat qui præter eius disidiam, Et negligentiam, poterat Præbendas donare.

52 No ay clausula que no venga con propiedad al caso presente; la Bulla Eugenia, y Estatuto solo hablan contra negligentes; contra aquellos, que no quieren, pero no contra los

los que se exponen , y quanto està de su parte solicitan el grado , y assi *tempus suspensionis nullatenus computatur* : y aunque huviera culpa , ò razon que justificasse la privacion , *non ad Capitulum* (seu *Universitatem*) *sed ad eum qui prater eius desidiam , & negligentiam poterat Præbendas* (seu *Cathedras*) *donare , pertinere*. Depende esto de lo dicho arriba , que *impedito non currit tempus* ; y aunque acaso se alegàran algunas decissionses , que se traen comunmente por argumentos ; como el *Cap. 1. de etate , & qualit. el Cap. fin. de elect. la ley etiam ei 45. ff. de minorib. leg. item is ff. ex quib. caus. maior.* y otras semejantes , que parece prueban , corre tiempo al impedido ; prevendremos la solucion que dà el Señor *Gonç. in d. cap. quia diversitatem n. 9. ibi : Respondetur , iura ista procedere , quando impediti potuerunt removere impedimentum , & fuerunt negligentes in eo removendo* : en cuyo caso no estamos , pues es cierto , que el reprobado huviera evitado su reprobacion si pudiera.